[6] Quanta vero laetitia perfusum putemus illum principem, dum primum sibi nuntiatum est beatitudinem vestram hunc¹¹ thronum Dei condescisse, hinc fas est coniicere, nam Aurelius Augustinus gavisus est Victorinum, sui temporis oratorem, episcopum factum¹² ¹³. Quanto gaudio dixerim hunc principem triumphasse oratorem illum, de cuius eloquentiae profluvio nonnihil doctrinarum hausit ac sententiarum, factum esse cunctorum episcoporum¹⁴ et¹⁵ patriarcharum ac¹⁶ totius ecclesiae catholicae¹⁷ pontificem. Quid porro dicam de illa benignitatis sua clementia, quod¹⁸ oratores huius principis eentes et redeuntes humanissime suscepit, clementer audivit, et voti compotes a se remisit. Apud Maronem fingitur ille profugus¹⁹ Aeneas exclamare: “*Cur dextrae iungere dextram non datur ac veras audire ac²⁰ ²¹ reddere voces.*”²² Hic princeps meus exclamabat: “Cur non sacra pedum oscula mihi pateant, cur non sacrae voces resonent in auribus meis?”

¹ omit. S, T

² orato S, T

³ oblitterabit T

⁴ obtrectabit T

⁵ vuliginis P; uliginis corr. ex viliginis S; viliginis T; caliginis proponit JO

⁶ quorum S

⁷ a legendō : allegando S, T

⁸ et T

⁹ relegando S, T

¹⁰ Cf. Cicero: *De natura deorum*, 2.28.172: *sunt dicti religiosi ex relegendo, ut elegantes ex eligendo ex diligendo diligentes ex intellegendō intellegentes*

¹¹ omit. T

¹² sanctum N

¹³ Cf. Augustinus: *Confessiones*, 8, 2, 5. See Joachimsohn, p. 317, n. 8

¹⁴ omit. N, P

¹⁵ ac S, T

¹⁶ et P

¹⁷ omit. P

¹⁸ quot T

¹⁹ profusus S, T

²⁰ et JO

²¹ audire et omit. S, T

²² Vergilius: *Aeneis*, 1.408-409

[7] Omissis igitur quibuscumque¹ privatis rebus, quas respectu illius christiana reipublicae expeditionis² privatas vocari³ concesserim, quamvis et ipsae⁴ non parum urgeant⁵, potissime autem illorum {182r} foederatorum, qui sub velamento libertatis omne subiectionis et reverentiae iugum abiiciunt⁶, clerum ac nobilitatem sanguinis⁷ contemnunt, de quibus alio⁸ loco dicetur⁹, ante pedes beatitudinis vestrae comparuit, pia¹⁰ oscula suscepit, conspexit vultum diu videre concupitum, voces veras audire ac reddere sperat.

[8] Nunc vero ad sanctum illud propositum¹¹ beatitudinis vestrae contra Turcos sermo¹² vertendus¹³ est, quod opus pernecessarium¹⁴ sanctitas vestra¹⁵ ex causa et tempore, sed et possibile et¹⁶ factu¹⁷ facile ex persona jam pridem¹⁸ egregie peroravit,¹⁹ quibus et hoc²⁰ addit princeps meus, quod interea, dum dormitamus, Servia cum Rascia similiter²¹ et Bosna defecerunt a nobis, facile autem reddituae, si ab universalis ecclesia oppressae²² Christianitati succurratur. Est autem Servia regnum vetustissimum, quod olim Mysia²³ vocabatur, siquidem apud cosmographos ab oriente Thraciam habet, ab austro sinum Adriaticum²⁴. Rascia vero principatus Serviae est, cuius incolae principem suum “Dispot” nuncupant²⁵, quod lingua²⁶ sua²⁷ regium²⁸ nomen esse prohibetur²⁹. Vidi autem in aetate mea illum Stephanum dispotum, qui a Sigismundo³⁰ Hungariae rege est³¹ neglectus in bello